
          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2151 25 de Novembro de 2021  PG. 1/19

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 057/2021
O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de sua
atribuições legais,

Considerando a exoneração do Servidor Jossimar Oliveira de Paula (ACE) e a necessidade de
substituição imediata; Com fundamento nas disposições do art. 8º, IV, da Lei Federal nº 173/2020, que
admite excepcionalmente as reposições de pessoal decorrentes de vacâncias de cargos efetivos,

R E S O L V E

I – Convocar as pessoas abaixo relacionado, do concurso Edital 054/2018,
conforme o Edital de classificação que divulga o Resultado Final, para comparecer junto à Divisão de
Pessoal até o dia 03 de dezembro de 2021, das 08:00 às 12:00 horas, munidos dos seguintes
documentos originais e fotocópias:

1. 01 (Uma) foto 3x4 recente;
2. Carteira de Identidade (RG);
3. Cadastro de Pessoa Física (CPF);
4. Carteira de Habilitação (CNH)
5. Titulo de Eleitor e comprovante da Ultima Votação ou declaração do fórum eleitoral de

quitação com a justiça eleitoral;
6. Carteira de trabalho numero, data de cadastro e numero do PIS;
7. Certificado de Reservista (após os 45 anos o brasileiro está desobrigado de apresentar

documento militar, de acordo com a Lei do Serviço Militar nº 4.375, de 17/08/1964;
8. Certidão de Casamento e CPF do Conjugue;
9. Certidão de Nascimento (Solteiros);
10. RG e CPF dos dependentes até 18 anos e Declaração de quitação de vacina para menores

de 04 anos;
11. Certificado de Escolaridade e Carteira da Ordem em acordo com o cargo ora assumido;
12. Comprovante de residência atual;
13. Relatório de consulta de qualificação Cadastral emitida pelo no e-social

(http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial);
14. Certidão de antecedentes Criminais (Agencia do Trabalhador) OU http://www.pf.gov.br;
15. Certidão de Efeitos de Distribuição Criminal (Fórum);
16. Declaração de Bens (IRRF) ou declaração;
17. Declaração de acumulo de cargo ou não acumulo (C.F. Art. 37. XVI, XVII, § 10);
18. Exames Admissional: Médico

CARGO: AGENTE DE COMBATE À ENDEMIAS

Classificação NOME
06 ELEANDRO MARCIO VILCHES CARRANÇA

II – O não comparecimento no dia, local e hora acima, implicará em
renúncia tácita do direito de assumir o cargo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 25
DE NOVEMBRO DE 2021.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código w9zycT neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2151 25 de Novembro de 2021  PG. 2/19

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 058/2021
O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de sua
atribuições legais,

Considerando a exoneração do Servidor inscrito na Matricula nº 417074 (Eletricista) e a necessidade
de substituição imediata; Com fundamento nas disposições do art. 8º, IV, da Lei Federal nº 173/2020,
que admite excepcionalmente as reposições de pessoal decorrentes de vacâncias de cargos efetivos,

R E S O L V E

I – Convocar as pessoas abaixo relacionado, do concurso Edital 054/2018,
conforme o Edital de classificação que divulga o Resultado Final, para comparecer junto à Divisão de
Pessoal até o dia 03 de dezembro de 2021, das 08:00 às 12:00 horas, munidos dos seguintes
documentos originais e fotocópias:

1. 01 (Uma) foto 3x4 recente;
2. Carteira de Identidade (RG);
3. Cadastro de Pessoa Física (CPF);
4. Carteira de Habilitação (CNH)
5. Titulo de Eleitor e comprovante da Ultima Votação ou declaração do fórum eleitoral de

quitação com a justiça eleitoral;
6. Carteira de trabalho numero, data de cadastro e numero do PIS;
7. Certificado de Reservista (após os 45 anos o brasileiro está desobrigado de apresentar

documento militar, de acordo com a Lei do Serviço Militar nº 4.375, de 17/08/1964;
8. Certidão de Casamento e CPF do Conjugue;
9. Certidão de Nascimento (Solteiros);
10. RG e CPF dos dependentes até 18 anos e Declaração de quitação de vacina para menores

de 04 anos;
11. Certificado de Escolaridade e Carteira da Ordem em acordo com o cargo ora assumido;
12. Comprovante de residência atual;
13. Relatório de consulta de qualificação Cadastral emitida pelo no e-social

(http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial);
14. Certidão de antecedentes Criminais (Agencia do Trabalhador) OU http://www.pf.gov.br;
15. Certidão de Efeitos de Distribuição Criminal (Fórum);
16. Declaração de Bens (IRRF) ou declaração;
17. Declaração de acumulo de cargo ou não acumulo (C.F. Art. 37. XVI, XVII, § 10);
18. Exames Admissional: Médico

CARGO: ELETRICISTA (PREDIAL)

Classificação NOME
02 JOSÉ CARLOS MARTINS DO NASCIMENTO

II – O não comparecimento no dia, local e hora acima, implicará em
renúncia tácita do direito de assumir o cargo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 25
DE NOVEMBRO DE 2021.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código w9zycT neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2151 25 de Novembro de 2021  PG. 3/19

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
“PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

1

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 101/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ sob n°.81.044.984/0001-04

CONTRATADO: BENEDITA JUSTINO DA COSTA
CPF nº 734.117.019-00

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 008/2021 – CHAMAMENTO PÚBLICO Nº.005/2021

Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PEDREIRO,
OPERÁRIO, OPERADOR DE TRATOR AGRÍCOLA E MOTORISTA DE ÔNIBUS/CARGA PESADA, EM
CARÁTER ESTRITAMENTE EMERGENCIAL, SUPLEMENTAR E TEMPORÁRIO, SEM VÍNCULO
EMPREGATÍCIO E DE SUBORDINAÇÃO, JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO DO
MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA/PR.

DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO
(art. 57, II da Lei 8.666/93)

CLÁUSULA PRIMEIRA
Resolvem promover a prorrogação do prazo de duração do contrato, com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei
nº 8.666/93, por mais 06 (seis) meses, sendo previsto até o dia 12 de maio de 2022.

DO ACRÉSCIMO DO VALOR DO OBJETO
CLÁUSULA SEGUNDA
Pela prestação dos serviços, será acrescido no Valor Contratual, a importância de R$6.600,00 (seis mil e
seiscentos reais), que corresponderá ao período de 06 (seis) meses.

CLÁUSULA TERCEIRA
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato nº 101/2021, de 12/05/2021.

Nova Londrina, 22 de outubro de 2021.

MIGUEL NATALINO SERRANO LOPES
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código w9zycT neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2151 25 de Novembro de 2021  PG. 4/19

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
“PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

1

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 102/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ sob n°.81.044.984/0001-04

CONTRATADO: CRISLAINE APARECIDA CANDIDO DA SILVA MATARUCO
CPF nº 092.368.579-06

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 008/2021 – CHAMAMENTO PÚBLICO Nº.005/2021

Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PEDREIRO,
OPERÁRIO, OPERADOR DE TRATOR AGRÍCOLA E MOTORISTA DE ÔNIBUS/CARGA PESADA, EM
CARÁTER ESTRITAMENTE EMERGENCIAL, SUPLEMENTAR E TEMPORÁRIO, SEM VÍNCULO
EMPREGATÍCIO E DE SUBORDINAÇÃO, JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO DO
MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA/PR.

DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO
(art. 57, II da Lei 8.666/93)

CLÁUSULA PRIMEIRA
Resolvem promover a prorrogação do prazo de duração do contrato, com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei
nº 8.666/93, por mais 06 (seis) meses, sendo previsto até o dia 19 de maio de 2022.

DO ACRÉSCIMO DO VALOR DO OBJETO
CLÁUSULA SEGUNDA
Pela prestação dos serviços, será acrescido no Valor Contratual, a importância de R$6.600,00 (seis mil e
seiscentos reais), que corresponderá ao período de 06 (seis) meses.

CLÁUSULA TERCEIRA
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato nº 102/2021, de 19/05/2021.

Nova Londrina, 14 de novembro de 2021.

MIGUEL NATALINO SERRANO LOPES
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código w9zycT neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2151 25 de Novembro de 2021  PG. 5/19

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
“PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

1

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 106/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ sob n°.81.044.984/0001-04

CONTRATADO: IVANIL FELIX DA COSTA
CPF nº 726.610.979-53

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 008/2021 – CHAMAMENTO PÚBLICO Nº.005/2021

Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PEDREIRO,
OPERÁRIO, OPERADOR DE TRATOR AGRÍCOLA E MOTORISTA DE ÔNIBUS/CARGA PESADA, EM
CARÁTER ESTRITAMENTE EMERGENCIAL, SUPLEMENTAR E TEMPORÁRIO, SEM VÍNCULO
EMPREGATÍCIO E DE SUBORDINAÇÃO, JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO DO
MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA/PR.

DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO
(art. 57, II da Lei 8.666/93)

CLÁUSULA PRIMEIRA
Resolvem promover a prorrogação do prazo de duração do contrato, com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei
nº 8.666/93, por mais 06 (seis) meses, sendo previsto até o dia 25 de maio de 2022.

DO ACRÉSCIMO DO VALOR DO OBJETO
CLÁUSULA SEGUNDA
Pela prestação dos serviços, será acrescido no Valor Contratual, a importância de R$6.600,00 (seis mil e
seiscentos reais), que corresponderá ao período de 06 (seis) meses.

CLÁUSULA TERCEIRA
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato nº 106/2021, de 25/05/2021.

Nova Londrina, 19 de novembro de 2021.

MIGUEL NATALINO SERRANO LOPES
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código w9zycT neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2151 25 de Novembro de 2021  PG. 6/19

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
“PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

1

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 108/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ sob n°.81.044.984/0001-04

CONTRATADO: SILVANA BARBOSA PEREIRA
CPF nº 083.943.169-48

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 008/2021 – CHAMAMENTO PÚBLICO Nº.005/2021

Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PEDREIRO,
OPERÁRIO, OPERADOR DE TRATOR AGRÍCOLA E MOTORISTA DE ÔNIBUS/CARGA PESADA, EM
CARÁTER ESTRITAMENTE EMERGENCIAL, SUPLEMENTAR E TEMPORÁRIO, SEM VÍNCULO
EMPREGATÍCIO E DE SUBORDINAÇÃO, JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO DO
MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA/PR.

DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO
(art. 57, II da Lei 8.666/93)

CLÁUSULA PRIMEIRA
Resolvem promover a prorrogação do prazo de duração do contrato, com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei
nº 8.666/93, por mais 06 (seis) meses, sendo previsto até o dia 25 de maio de 2022.

DO ACRÉSCIMO DO VALOR DO OBJETO
CLÁUSULA SEGUNDA
Pela prestação dos serviços, será acrescido no Valor Contratual, a importância de R$6.600,00 (seis mil e
seiscentos reais), que corresponderá ao período de 06 (seis) meses.

CLÁUSULA TERCEIRA
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato nº 106/2021, de 25/05/2021.

Nova Londrina, 19 de novembro de 2021.

MIGUEL NATALINO SERRANO LOPES
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código w9zycT neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2151 25 de Novembro de 2021  PG. 7/19

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 313/2020
PARA REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: RENATA CODO RABELLO VITOR ME
CNPJ nº 30.699.263/0001-00

PREGÃO PRESENCIAL Nº 069/2020

CLÁUSULA PRIMEIRA – ALTERAÇÃO DO VALOR CONTRATUAL

Item PRODUTOS Unid. Quant.
Remanesc

Valor Unit.
R$

Valor Total
R$

01 GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP 13
KG - BEM FECHADO E INTACTO DENTRO
DAS NORMAS DA AGENCIA NACIONAL DE
PETROLEO

Unid. 242 112,00 27.104,00

TOTAL 27.104,00

CLÁUSULA SEGUNDA
Ficam alterados os valores especificados nas Cláusulas Primeira e Terceira do Contrato nº 313/2020.

CLÁUSULA TERCEIRA
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato nº 313/2020, de 02 de dezembro de 2020.

Nova Londrina - Pr., 25 de novembro de 2021.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código w9zycT neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2151 25 de Novembro de 2021  PG. 8/19

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Pr Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

1

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 381/2021

1 – PARTES

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ n°. 81.044.984/0001-04

CONTRATADA: C.A. ARAUJO TELEFONIA
CNPJ nº 06.116.225/0001-94

2 - LICITAÇÃO MODALIDADE: Pregão Presencial nº 082/2021

3 - OBJETO: LOCAÇÃO DE 2 (duas) CENTRAIS TELEFÔNICAS DIGITAIS COM SUPORTE ANALÓGICO E
DIGITAL, INCLUINDO A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, PELO PRAZO DE 12 MESES, QUE
SERÃO UTILIZADAS NO HOSPITAL MUNICIPAL SANTA RITA DE CÁSSIA E NAS NOVAS INSTALAÇÕES DO
CREAS DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA.

4 - VALOR: R$ 40.500,00 (quarenta mil e quinhentos reais).

5 - PRAZO PARA ENTREGA: As instalações e prestações de serviços deverão ser realizadas na data solicitada.

6 - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 25/11/2021 à 25/11/2022.

7 - FORO: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 25 de novembro de 2021.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código w9zycT neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2151 25 de Novembro de 2021  PG. 9/19

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Pr Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

1

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 382/2021

1 – PARTES

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ n°. 81.044.984/0001-04

CONTRATADA: C&N SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA.
CNPJ nº 32.055.135/0001-40

2 - LICITAÇÃO MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 148/2021

3 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE SOLUÇÃO INTEGRADA DE
BACKUP EM CLOUD, COM CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE ATÉ 1 TERABYTES.

4 - VALOR: R$ 950,00 (novecentos e cinquenta reais)

5 - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 25/11/2021 à 25/11/2022.

6 - FORO: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 25 de novembro de 2021.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código w9zycT neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2151 25 de Novembro de 2021  PG. 10/19

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Licitação: Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 84/2021

O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pelo Secretário Municipal
de Saúde, torna público o resultado da Licitação na modalidade Pregão Eletrônico
nº.84/2021, após a abertura e julgamento das propostas das empresas licitantes para
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS OFTALMOLÓGICOS DESTINADO AO ATENDIMENTO DAS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOVA LONDRINA, com recursos
remanescentes da Emenda Parlamentar nº.09220022000114001, homologando e adjudicando em
favor das empresas:

1) PLG DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI inscrito no CNPJ/CPF
Nº 34.444.108/0001-95 no valor total dos itens vencidos de R$34.144,60 (trinta e quatro mil,
cento e quarenta e quatro reais e sessenta centavos).

2) MAGNA MEDICA LTDA inscrito no CNPJ/CPF Nº 05.922.811/0001-63 no valor total dos
itens vencidos de R$20.490,00 (vinte mil, quatrocentos e noventa reais).

3) ANDES COMERCIAL LTDA - ME inscrito no CNPJ/CPF Nº 10.242.040/0001-01 no valor
total dos itens vencidos de R$17.910,00 (dezessete mil, novecentos e dez reais).

4) GIGANTE RECÉM NASCIDO LTDA EPP inscrito no CNPJ/CPF Nº 62.413.869/0001-15
no valor total dos itens vencidos de R$16.860,00 (dezesseis mil, oitocentos e sessenta
reais).

5) MORIMED COMERCIAL EIRELI EPP inscrito no CNPJ/CPF Nº 26.499.522/0001-73 no
valor total dos itens vencidos de R$7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).

ANDES COMERCIAL LTDA - ME - CNPJ 10.242.040/0001-01
Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
CONJUNTO DE LENTES DE TESTE DE
OPTOMETRIA, COM AS SEGUINTES
ESPECIFICAÇÕE MÍNIMAS: 266 PEÇAS,
CONJUNTO DE LENTES DE TESTE
ÓPTICO, ARO DE METAL, CAIXA DE
ALUMÍNIO, FERRAMENTA DE
OPTOMETRIA, ÓCULOS PARA TESTE DE
OLHOS 266PCS 160 X LENTES DE
ESFERA LENTES 80 X CILINDRO 12 X
PRISMA 12 X ACESSÓRIOS 1 X CILINDRO
CRUZ 1 X QUADRO JULGAMENTO

UNI 1,00 2.920,0000 2.920,00

LÂMPADA DE FENDA 3 OU 5 AUMENTOS,
COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES
MÍNIMAS: - OCULAR: 12.5X. - DIÂMETRO
CAMPO DE VISÃO 3 AUMENTOS: 23/14 /
8.7MM. - DIÂMETRO CAMPO DE VISÃO 5
AUMENTOS: 37/23/14 / 8.7/5.7MM. -
DISTÂNCIA PUPILAR: 54 MM~82MM. -

UNI 1,00 14.990,0000 14.990,00

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código w9zycT neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2151 25 de Novembro de 2021  PG. 11/19

AJUSTE DE DIOPTRIA: -7D ~ +7D. -
LARGURA DA FENDA: 0MM~14MM
CONTÍNUO. - ALTURA DA FENDA:
1MM~14MM CONTÍNUO. - DIÂMETRO DO
SPOT: 14MM, 10MM, 5MM, 3MM, 1MM,
0.2MM. - ÂNGULO DE FENDA: 0~180
ROTACIONAL. - FILTROS: CALOR, CINZA,
VERDE (RED-FREE), AZUL (COBALTO). -
ILUMINAÇÃO: 12V, 30W LED. -
ILUMINAÇÃO: LED (LÂMPADA DE FENDA
DE 5 AUMENTOS). - FIXAÇÃO: LED
VERMELHO 3.5V. - ALIMENTAÇÃO:
VOLTAGEM 100~240V. - FREQUÊNCIA:
48~62 HZ.

Total: 17.910,00

GIGANTE RECÉM NASCIDO LTDA EPP - CNPJ 62.413.869/0001-15
Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
CONJUNTO CADEIRA E COLUNA COM AS
SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS:
CONSTRUÍDO EM AÇO INOX. BRAÇO
PANTOGRÁFICO BALANCEADO PARA
REFRATOR/GREENS PAINEL DE
CONTROLE PARA A CONTROLAR O
SOBE/DESCE DA CADEIRA ELÉTRICA,
COM FONTE DE ALIMENTAÇÃO PARA
RETINO-OFTALMO COM CABO DE FIO.
CADEIRA ELÉTRICA COM SISTEMA
MOTORIZADO SOBRE/DESCE E ENCOSTO
FIXO. LUMINÁRIA ACOPLADA
DIMENSÕES:90 X 90 X 185 CM PESO:120
KG CADEIRA: ENCOSTO FIXO (PADRÃO)
CORES CADEIRA (PADRÃO): DEFINIR
CORES ESTRUTURA METÁLICA: CINZA
CLARO/CROMADO COR
LUMINÁRIA/BANDEJA

UNI 1,00 16.860,0000 16.860,00

Total: 16.860,00

MAGNA MEDICA LTDA - CNPJ 05.922.811/0001-63
Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
REFRATOR DE GREENS PRINCIPAIS
CARACTERÍSTICAS: - LENTES ESFÉRICAS:
+ 16,75 A - 19,00 DIOPTRIAS (ESCALA DE
0,25 D A 3,00 D) - LENTES CILÍNDRICAS: + 0
A - 6,00 DIOPTRIAS (OPCIONAL EXPANSOR
ATÉ 8 DIOPTRIAS) -EIXO CILÍNDRICO: 360º
(DUPLO EIXO DE 180º COM ESCOLA DE 5º) -
CILINDRO CRUZADO: +/- 0,25 D -PRISMAS:
DE 0 A 20 (ESCALA DE 1 PRISMA) -AJUSTE
DE DP: 48 A 80 MM DIMENSÕES: 40,5 X 32 X
10,5 CM PESO: 5,2 KG POSSUI SISTEMA DE
ENGRENAGENS EM METAL, ESTRUTURA
EM DURO ALUMÍNIO E PINTURA EPÓXI DE
ALTA RESISTÊNCIA. ACOMPANHA O
CARTÃO E VARETA PARA LEITURA DE
PERTO, ALÉM DAS LENTES CILÍNDRICAS

UNI 1,00 9.900,0000 9.900,00

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código w9zycT neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2151 25 de Novembro de 2021  PG. 12/19

ADICIONAIS, SENDO 1PAR DE CILINDRO. -
2D E 1 PAR DE LENTES CILÍNDRICO
AUXILIRES DE -0,12D OBS: COR BRANCO
LENSÔMETRO DIGITAL E AUTOMÁTICO
CAPAZ DE REALIZAR MEDIDAS EM TODOS
OS TIPOS DE MEIO, COMO: LENTES
ESFÉRICAS, CILÍNDRICAS, DE CONTATO E
DE ÓCULOS DE SOL. DEVE APRESENTAR
AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS:
POTÊNCIA ESFÉRICA: 0 A +/- 25D (COM
GRADAÇÕES DE 0,01/0,12D/0,25D;
POTÊNCIA CILINDRICA: 0 A +/- 10D (COM
GRADAÇÕES DE 0,01/0,12D/0,25D); EIXO
CILÍNDRICO: 0° A 180° (COM GRADAÇÕES
DE 1°); ADIÇÃO: 0 A + 10D (COM
GRADAÇÕES DE 0,01/0,12D/0,25D);
POTÊNCIA PRISMÁTICA: 0 A 10 (COM
GRADAÇÕES DE 0,01/0,12/0,25); FONTE
LUMINOSA: LED, COMPRIMENTO DE ONDA
MÍNIMO NA FAIXA DE 525NM, FONTE
LUMINOSA MEDIÇÃO UV MÍNIMA DE 365NM;
MODO DE CILINDRO: MIX +/-; MODO DE
PRISMA: X-Y (COORDENADAS
ORTOGONAIS), P-B (COORDENADAS
POLARES), SEM DISPLAY; DETECÇÃO DE
LENTES:
SIMPLES/PROGRESSIVA/AUTOMÁTICA;
VISOR/MONITOR: LCD COLORIDO; DADOS
DO DISPLAY: S, C, A, P. ADD E R/L;
INTERFACE EXTERNA: MÍNIMO DE 01
ENTRADA RS232C E 01 ENTRADA USB
(DESEJÁVEL 01 ENTRADA LAN); FONTE DE
ALIMENTAÇÃO A SER DEFINIDA PELA
ENTIDADE SOLICITANTE.

UNI 1,00 10.590,0000 10.590,00

Total: 20.490,00

MORIMED COMERCIAL EIRELI EPP - CNPJ 26.499.522/0001-73
Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
CONJUNTO DE RETINOSCÓPIO COM
OFTALMOSCÓPIO COM AS SEGUINTES
ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS:
RETINOSCÓPIO 3,5V. COM AS SEGUINTES
ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: - SISTEMA DE
FOCO EXTERNO COM ROTAÇÃO
CONTÍNUA; - FILTRO POLARIZADOR
LINEAR CRUZADO QUE ELIMINA
REFLEXOS DAS LENTES DE TRIAGEM
PARA FACILITAR O EXAME; - CARTÕES DE
ALVO MAGNÉTICOS PARA RETINOSCOPIA
DINÂMICA (NÃO ACOMPANHA O
PRODUTO, ACESSÓRIOS OPCIONAIS
COMPRADOS SEPARADAMENTE); - FÁCIL
OPERAÇÃO COM UMA SÓ MÃO PARA
FOCALIZAÇÃO E ROTAÇÃO DE 360º DA
FENDA; - PODE SER CONVERTIDO DE
RETINOSCÓPIO DE FENDA PARA
RETINOSCÓPIO DE PONTO PELA TROCA

UNI 1,00 7.500,0000 7.500,00

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código w9zycT neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2151 25 de Novembro de 2021  PG. 13/19

DE LÂMPADA; - 2,8X A MAIS DE BRILHO
COMPARADO A UM RETINOSCÓPIO
PADRÃO; - ILUMINAÇÃO HALÓGENA HPX
DE 3,5V, 30% MAIS BRILHANTE. MANTÉM O
BRILHO E A INTENSIDADE POR TODA VIDA
ÚTIL (PARA CONFERIR A LÂMPADA,-
CLIQUE AQUI); - COR: PRETO. CABOS
COMPATÍVEIS: - CABO RECARREGÁVEL LI-
ON 3,5V (110 OU 220V) - CABO
RECARREGÁVEL NI-CAD 3,5V (110V OU
220V) . OBS: CABO INCLUÍDO. GARANTIA: 1
ANO COM REGISTRO NA ANVISA.
OFTALMOSCÓPIO 3,5V, COAXIAL 28
LENTES - HALOGÊNIO LÂMPADA HPX -
FILTRO POLARIZADOR - ÓPTICAS
SELADAS; - 18 COMBINAÇÕES ORIGINAIS
DE ABERTURA/FILTRO ; - FILTRO ISENTO
DE VERMELHO; - 28 LENTES DE FOCAGEM
COM UM INTERVALO DE -25 A +40
DIOPTRIAS. DOIS FILTROS: FILTRO RED-
FREE, OU POLARIZANTE OBS: CABO
INCLUÍDO. GARANTIA: 1 ANO COM
REGISTRO NA ANVISA

Total: 7.500,00

PLG DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI - CNPJ 34.444.108/0001-95
Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
TABELA OPTOTIPO ILUMINADA(C BOLSA)
ACENDE CAMPOS INDIVIDUAL, COM AS
SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS:
BIVOLT QUE PODE SER LIGADO NA REDE
ELÉTRICA COMUM; COM 3 CM DE
ESPESSURA; LUZES INTERNAS SÃO DE
LEDS DE BAIXO CONSUMO E DE LONGA
VIDA, APROXIMADAMENTE 30 MIL
HORAS, ILUMINAÇÃO DA CÉLULA EM
100% DE SUA ÁREA SEM DEIXAR
SOMBRAS. DETALHES: ACOMPANHA 1
CONTROLE REMOTO ULTRA PEQUENO
DE FÁCIL MANUSEIO. ACOMPANHA UMA
BOLSA PARA TRANSPORTE COMO
BRINDE. DIMENSÕES:60X40X03 ALTURA:
60 CM LARGURA: 40 CM ESPESSURA: 03
CM; PESO: 2,900 KG

UNI 1,00 1.944,6000 1.944,60

MESA ELÉTRICA PARA OFTALMOLOGIA
COM TAMPO, COM AS SEGUINTES
ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: DESTINADA
A SUSTENTAÇÃO DE LÂMPADA DE
FENDA, OU AUTO REFRATOR, OU AUTO
TONÔMETRO TOPÓGRAFO
RETINÓGRAFO 110 X 220 CM. SISTEMA
DE ELEVAÇÃO ELÉTRICO; AJUSTE
PRECISO DE ALTURA; TOMADA PARA UM
APARELHO; CAPACIDADE MÁXIMA DE
CARGA DE: 50 KG; PÉS REGULÁVEIS;
RODAS; TAMPO DE MADEIRA

UNI 2,00 2.100,0000 4.200,00

REFRATOR ÓPTICO AUTOMÁTICO COM UNI 1,00 28.000,0000 28.000,00

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código w9zycT neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2151 25 de Novembro de 2021  PG. 14/19

CERATOMÔMETRO COM AS SGUINTES
ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS:
REFRATÔMETRO - DISTÂNCIA DO VETEX:
0MM, 12MM, 13.75MM - POTÊNCIA DA
ESFERA (OSMO): -20 ~ 20D (VD = 12)
PASSO NUMÉRICO - ALIMENTAÇÃO DO
CILINDRO IP (CYL): 8 ~ 8D, ETAPA
0,12D/0,25D - EIXO OSMO (AX): 0-180 °, 1 °
PASSO - FORMA DE CILINDRO IP: -,, ± -
DISTÂNCIA DA PUPILA IP (PD): 45-88MM,
PASSO DE 1MM - DIÂMETRO MÍNIMO DA
PUPILA: 2.0MM CERATOMETRIA - RAIO
DE CURVATURA: 5.0-
10MM(LNCREMENTS:0.01MM) - CORNEAT
POWER: 33.00-67.50D (QUANDO O ÍNDICE
DE REFRAÇÃO EQUIVALENTE DE CANTO
É 1.337) (INCREMENTOS SELECIONÁVEIS
DE 0.12, 0,25D) - ASTIGMATISMO DA
CÓRNEA: 0.0 -- 8.00D (INCREMENTOS
SELECIONÁVEIS DE 0.12, 0,25D) - EIXO IP:
1-180 ° (LNCREMENTS:1 °) - DIÂMETRO
DA CÓRNEA: 2.0-
14.0MM(LNCREMENTS:0.1MM) - MEMÓRIA
IP DE DADOS: 10 AVALIAÇÃO PARA CADA
OLHO DIREITO E ESQUERDO

Total: 34.144,60

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, EM 24 DE NOVEMBRO DE 2021.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário Municipal de Saúde

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código w9zycT neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2151 25 de Novembro de 2021  PG. 15/19

                                                             
             PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 

           PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO” 

          Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

        CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 

 
                    

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 

Licitação: Modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 085/2021 
 
O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pelo Secretário Municipal 
de Obras e Urbanismo, torna público o resultado da Licitação  na modalidade Pregão 
Presencial nº.085/2021, após a abertura e julgamento da proposta da empresa licitante 
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
ESTRUTURAS (cordão de led, estrutura metálica em formato de bolas, enfeites natalinos em formato 
de árvore de buchinho, estrutura metálica em formato de anjo, árvore dos desejos, portal, estrutura 
metálica sagrada família com manjedoura e cometa, estrutura metálica em formato de balão dos 
sonhos e afins), PARA FINS DE COMEMORAÇÃO DAS FESTIVIDADES NATALINAS E DE FINAL 

DE ANO - MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA/PR, homologando e adjudicando em favor da 
empresa:  
 
W´DME MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA. - EPP - CNPJ 09.106.791/0001-03 

Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total 

ILUMINAÇÃO COMPLEMENTAR COM 
CORDÃO DE LED BLINDADO COM 100 
LÂMPADAS BRANCO FRIA 
TEMPERATURA DE COR ENTRE 6000K 
E 6500K FIO VERDE COM 3 FIOS DE 
2MM. TOMADA MACHO E FÊMEA E 
RETIFICADOR BLINDADO 12V DE 
7.00X2.5CM. CORDÃO MEDINDO 10 
METROS DE COMPRIMENTO, 
VOLTAGEM 220V 

UNI 156,00 50,0000 7.800,00 

ILUMINAÇÃO COMPLEMENTAR COM 
LOCAÇÃO ESTRUTURA METÁLICA EM 
FORMATO DE BOLAS TIPO ENFEITES 
DE NATAL ESPANHOLAS, FORMATO 
TRIDIMENSIONAL, COM 
APROXIMADAMENTE 1,70MTS DE 
ALTURA E 1,70MTS DE 
CIRCUNFERÊNCIA CADA, REVESTIDA 
COM MANGUEIRA LUMINOSA EM LED 
EM DIVERSAS CORES COM 
ESPESSURA DE 13MM COM 2 FIOS 
VOLTAGEM: 220V, FABRICADA EM 
FERRO 3/8 PINTADO EM TINTA SEMI 
INDUSTRIAL NA COR CINZA. OBS.: 
SENDO OPCIONAL MONTAGEM COM 3 
PEÇAS JUNTAS. 

UNI 11,00 1.900,0000 20.900,00 

ILUMINAÇÃO COMPLEMENTAR COM 
LOCAÇÃO DE ENFEITES NATALINOS 
EM FORMATO DE ÁRVORE DE 
BUCHINHO COM APROX. 2 MTS DE 
ALTURA COM ESTRELA NA PONTA, A 
ÁRVORE SERÁ REVESTIDA COM 
ILUMINAÇÃO EM CORDÃO DE LED 

UNI 8,00 1.900,0000 15.200,00 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código w9zycT neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2151 25 de Novembro de 2021  PG. 16/19

 

BLINDADO 220V, 100 LÂMPADAS, FIO 
VERDE COM 3 FIOS DE 2 MM. TOMADA 
MACHO E FÊMEA E RETIFICADOR 
BLINDADO 12V DE 7.00 X 2.5 CM. 
CORDÃO MEDINDO NO MÍNIMO 10 M 
DE COMPRIMENTO COM 
ESPAÇAMENTO MÍNIMO DE 0,10M 
ENTRE AS LÂMPADAS CORES 
DIVERSAS; E COM CORDÃO DE LED 
220V, 100 LÂMPADAS SENDO A CADA 
9 LED FIXO COLORIDO 1 PISCA 
BRANCO, FIO VERDE 4FIOS DE 2MM 
TOMADA MACHO E FÊMEA E 
RETIFICADOR BLINDADO 12V DE 7.00 
X 2.5 CM.AS LÂMPADAS DEVERAM 
SER TODAS COM REVESTIMENTO DE 
FIOS DE FIBRA ÓTICA. 

ILUMINAÇÃO COMPLEMENTAR COM 
LOCAÇÃO DE ESTRUTURA METÁLICA 
EM FORMATO DE ANJO TOCANDO 
COM TROMPETE COM MÍNIMO DE 2,00 
METROS DE ALTURA, REVESTIDO 
COM TECIDO EM MALHA, NA COR 
BRANCA COM ILUMINAÇÃO EM 
MANGUEIRA LUMINOSA EM LED NA 
COR BRANCA E AZUL EM PVC 
FLEXÍVEL, NO MÍNIMO 13 MM DE 
ESPESSURA, COM 2 FIOS VOLTAGEM 
220V. 

UNI 4,00 2.880,0000 11.520,00 

ILUMINAÇÃO COMPLEMENTAR COM 
LOCAÇÃO ÁRVORE DOS DESEJOS: 
FIGURA EM FORMATO DE ÁRVORE DE 
NATAL GRANDE COM 10 METROS DE 
ALTURA X 6 METROS DE DIÂMETRO 
FABRICADA EM ESTRUTURA 
METÁLICA REVESTIDA COM BUXINHO 
CONTENTO UM TÚNEL PARA 
PENDURAR DESEJOS NATALINOS 
ILUMINADA COM REFLETOR DE LED 
100W VERDE BIVOLT E CORDÃO DE 
LED FIXO COM 100 LÂMPADAS, FIO 
VERDE LUZ BRANCA COM 3 FIOS DE 
2MM, CORDÃO MEDINDO 10MTS DE 
COMPRIMENTO COM ESPAÇAMENTO 
APROX. DE 10CM ENTRE AS 
LÂMPADAS. POSSUINDO TOMADA 
MACHO E FÊMEA RETIFICADOR 
BLINDADO 12V DE COM APROX. 
7X3CM VOLTAGEM 220V. AS 
LÂMPADAS DEVERAM SER TODAS 
COM REVESTIMENTO DE FIOS DE 
FIBRA OTICA, CONTENDO UMA 
ESTRELA NA PONTA REVESTIDA 
MANGUEIRA LUMINOSA EM LED NA 
COR BRANCA EM PVC FLEXÍVEL, NO 
MÍNIMO 13 MM DE ESPESSURA, COM 

UNI 1,00 45.200,0000 45.200,00 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código w9zycT neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2151 25 de Novembro de 2021  PG. 17/19

 

2 FIOS VOLTAGEM 220V. ESTRUTURA 
COM PINTURA SEMI-INDUSTRIAL NA 
COR PRATA. 

ILUMINAÇÃO COMPLEMENTAR COM 
LOCAÇÃO PORTAL COM FESTÃO COM 
APROX. 6 MTS DE COMPRIMENTO 
POR 3 MTS DE ALTURA. ESTRUTURA 
REVESTIDA COM FESTÃO NA VERDE 
ESCURO COM ILUMINAÇÃO CORDÃO 
DE LED 220V, 100 LÂMPADAS SENDO 
A CADA 9 LED FIXO WARM 1 PISCA 
BRANCO, FIO VERDE 4FIOS DE 2MM 
TOMADA MACHO E FÊMEA E 
RETIFICADOR BLINDADO 12V DE 7.00 
X 2.5 CM. E FIXADOS VÁRIAS 
ESTRUTURAS METÁLICAS EM 
FORMATO DE ESTRELA 
CONTORNADOS COM ILUMINAÇÃO EM 
MANGUEIRA LUMINOSA EM LED NA 
COR BRANCA EM PVC FLEXÍVEL, NO 
MÍNIMO 13 MM DE ESPESSURA, COM 
2 FIOS VOLTAGEM 220V. 

UNI 1,00 7.200,0000 7.200,00 

ILUMINAÇÃO COMPLEMENTAR COM  
LOCAÇÃO ESTRUTURA METÁLICA EM 
FORMATO DE FIGURA LUMINOSA 
BIDIMENSIONAL COM DESENHO EM 
FORMA DE SAGRADA FAMÍLIA COM 
MANJEDOURA E COMETA, CONTENDO 
OS SEGUINTES PERSONAGENS: 
MARIA, JOSÉ, MENINO JESUS, TRÊS 
REIS MAGOS, PASTOR COM OVELHA 
E MANJEDOURA COM UMA ESTRELA 
CADENTE EM CIMA, TODAS AS PEÇAS 
MONTADAS FICA  
APROXIMADAMENTE COM 5,55 MTS 
DE COMPRIMENTO POR 2,45 MTS DE 
ALTURA PRODUZIDA EM ESTRUTURA 
DE BARRA CHATA DE 1/8 X 3/8 DE 
POLEGADA, ZINCADA, COM 
PROTEÇÃO ANTICORROSIVA 
RESISTENTE A EXPOSIÇÃO À 
INTEMPÉRIE. APLICAÇÃO DE 
MANGUEIRA LUMINOSA EM LED NA 
COR WARM EM PVC FLEXÍVEL, NO 
MÍNIMO 13 MM DE ESPESSURA, COM 
2 FIOS VOLTAGEM 220V. 

UNI 1,00 3.174,0000 3.174,00 

ILUMINAÇÃO COMPLEMENTAR COM 
LOCAÇÃO DE ESTRUTURA METÁLICA 
EM FORMATO DE BALÃO DOS 
SONHOS COM APROXIMADAMENTE 
5,90 METROS DE ALTURA POR 3,60 
METROS DE LARGURA REVESTIDO 
COM CORDÃO DE LED FIXO COM 100 
LÂMPADAS, FIO DA MESMA COR DAS 
LUZ COM 3 FIOS DE 2MM, CORDÃO 
MEDINDO 10MTS DE COMPRIMENTO 

UNI 1,00 22.180,0000 22.180,00 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código w9zycT neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2151 25 de Novembro de 2021  PG. 18/19

 

COM ESPAÇAMENTO APROX. DE 
10CM ENTRE AS LÂMPADAS. 
POSSUINDO TOMADA MACHO E 
FÊMEA, VOLTAGEM 220 NAS CORES: 
AZUL, VERDE, VERMELHO E ROSA, E 
MANGUEIRA LUMINOSA DE LED LUZ 
BRANCA COM ESPESSURA DE 12MM 
COM 2 FIOS VOLTAGEM: ESTRUTURA 
METÁLICA FABRICADA COM TUBO 3/4, 
FERRO REDONDO 1/4, FERRO CHATO 
1/2 POR 3/16 TUBO 40X40 E TUBO 1.1/4 
O CESTO TODO REVESTIDO COM 
FIBRA SINTÉTICA DECORADO COM 
FESTÃO, LAÇOS E BOLAS NATALINAS, 
ESTRUTURA COM PINTURA EPOX A 
FOGO NA COR BRANCA. 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COMPLETA: 
INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO, 
MONTAGEM E DESMONTAGEM DE 
TODOS OS ENFEITES NATALINOS 
LOCADOS NOS LOCAIS A SEREM 
INDICADOS; MANUTENÇÃO 
PERMANENTE, DESMONTAGEM E 
RETIRADA DOS OBJETOS. 

SERV 1,00 20.000,0000 20.000,00 

   Total: 153.174,00 

 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, 
ESTADO DO PARANÁ, EM 25 DE NOVEMBRO DE 2021.  
 

 
 
 
 

    MIGUEL NATALINO SERRAO LOPES 

   Secretário Municipal de Obras e Urbanismo 

 
 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código w9zycT neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2151 25 de Novembro de 2021  PG. 19/19

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇOMUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1

DECRETO MUNICIPAL Nº 622/2021
25 de novembro de 2021

SÚMULA: REVOGA O DECRETO Nº 155/2018, DE 14 DE
MAIO DE 2018, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais, e

D E C R E T A

Art. 1º - Fica revogado o Decreto nº 155/2018, de 14.05.2021, publicado no Diário
Oficial do Município, edição nº 1310, de 14.05.2018.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, EM 25 DE NOVEMBRO DE 2021.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código w9zycT neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

http://www.tcpdf.org
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial

		contato@novalondrina.pr.gov.br
	2021-11-25T17:44:01-0300
	Prefeitura Municipal de Nova Londrina
	Assinatura




